
OGGETTO: Proroga fino al 31/03/2009 dell’incarico professionale all’Ing. Antonio Tursi per lo
sviluppo e la gestione del sistema informatico SINTESI presso i CPI della Provincia di Como.

IL DIRIGENTE ATTIVITÀ ECONOMICHE, FORMAZIONE PROFESSIONALE,
POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ

PREMESSO che:
- con il Progetto di e-government Sintesi, finanziato da parte della Presidenza del Consiglio
dei Ministri - Dipartimento per l’innovazione e le tecnologie e dalla Regione Lombardia, è stato
realizzato un moderno sistema informativo integrato a supporto delle attività amministrative e
dei servizi erogati dai Centri per l’impiego che collabora con il sistema regionale con il SIL
nazionale;

- il progetto Sintesi si è concluso nel dicembre 2006 superando positivamente la verifica
finale da parte del Centro Nazionale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione
(C.N.I.P.A.);

- che con il successivo progetto “Sviluppo e completamento dei domini provinciali del sistema
informativo lavoro- S.I.L. – Sistema Sintesi - P.O.R. F.S.E. 2000/2006 – ob. 3 – asse A, misura
A1” è stato accordato un finanziamento da parte della Regione Lombardia (Decreto Regionale
n. 3361 del 03/04/2007) finalizzato al completamento del progetto iniziale e alla copertura dei
costi di gestione del sistema per i servizi di assistenza sistemistica, di manutenzione delle
infrastrutture e delle applicazioni;

- con la deliberazione del Consiglio provinciale reg. n. 42 nella seduta del 26/05/08, è stata
approvata la Convenzione per la gestione associata tra Enti locali delle procedure di gara
finalizzate all’acquisto di beni e servizi di assistenza sistemistica, manutenzione delle
infrastrutture e delle applicazioni per il triennio 2009/2011;

CONSIDERATA l’importanza strategica del sistema informatico SINTESI realizzato con i
progetti sopra richiamati e valutata la necessità di fornire un’assistenza sistemistica in grado di
assicurare il funzionamento del sistema e la sicurezza dei dati;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale prot n. 62043/2731 del 28/12/2007 con la quale
si stabiliva di affidare all’ Ing. Antonio Tursi, nato a Milano l’ 08 marzo 1972 residente a Milano
in Via Fontanelli n. 10 C.F. TRSNTN72C08F205T (P. IVA 03812360968), l’incarico professionale
per l’assistenza e la gestione del sistema informatico SINTESI e per l’assistenza sistemistica
alle macchine e alla rete informatica per un massimo di n. 850 ore e una spesa massima di €
56.100,00 a titolo di compenso lordo onnicomprensivo comprendente sia l’IVA sia la ritenuta
d’acconto che ogni qualsivoglia onere previdenziale/fiscale/assicurativo sia proprio che riflesso;

Rilevato che rispetto alla somma impegnata risultano, alla data odierna, risorse residue utili
per la prosecuzione dei servizi forniti dall’Ing Tursi;

Verificata la necessità di prorogare l’incarico in parola al fine di assicurare sino al 31/03/2009
l’assistenza sistemistica, senza che ciò comporti né aumento di ore né di spesa;

Considerato che con deliberazione in data 31/01/2007 n. 7/1805 (e successive variazioni) il
Consiglio Provinciale ha approvato il bilancio preventivo 2007 e pluriennale 2007/2009,
dichiarandolo immediatamente eseguibile;

Dato atto che con Deliberazione di G.P. n. 78 - prot. n. 8784 - del 22/02/2007 (e successive
variazioni) è stato approvato il PEG 2007, del servizio Politiche Attive del Lavoro c.c. 13
Servizio 3 Finalità 1-2-3-4-5 (RPP programma 7 progetti 4 e 5);

DETERMINA

1. di approvare, pertanto, la proroga dell’incarico affidato con D.D. prot n. 62043/2731 del
28/12/2007 all’Ing. Antonio Tursi, sino al 31/03/2009, fermi restando il numero di ore e



l’impegno di spesa al fine di assicurare l’assistenza sistemistica al sistema informativo del
lavoro della Provincia di Como;

2. di dare atto che quanto sopra determinato è conforme ai PEG in premessa specificati.

Firmato
Il Dirigente


